5

	TRƯỜNG THPT .......

TỔ VĂN- SỬ- GDKT&PL

NHÓM GDKT&PL
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

......................, ngày      tháng 9 năm 20.......
KẾ HOẠCH

Thực hiện nội dung tích hợp, lồng giáo dục lý tưởng, đạo đức,
lối sống cho học sinh THPT trong môn GDKT&PL
Năm học 20..... – 20.....

Căn cứ Quyết định số 4246/QĐ-BGDĐT ngày 11/12/2023 của Bộ GD&ĐT phê duyệt Tài liệu hướng dẫn GV tích hợp giáo dục lý tưởng, đạo đức, lối sống cho học sinh THPT

Căn cứ Công văn số 1868/SGDĐT-MN-TH ngày 27/12/2023 của Sở GD&ĐT ...... về việc hướng dẫn thực hiện tích hợp giáo dục lý tưởng, đạo đức, lối sống cho học sinh THPT trong các môn học, hoạt động giáo dục, năm học 20.... – 20....

  Nhóm chuyên môn GDKT&PL xây dựng kế hoạch dạy tích hợp nội dung tích hợp, lồng giáo dục lý tưởng, đạo đức, lối sống cho học sinh THPT trong môn GDKT&PL như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1. Mục đích:
- Nhằm giúp học sinh kịp thời điều chỉnh kỹ năng sống, cách học, xử lý tình huống cụ thể hàng ngày để lối sống của các em ngày một tốt hơn; hoàn thiện về nhân cách, đạo đức cá nhân để các em bước vào những bậc học cao hơn trong tương lai.
- Tạo ra sự phối hợp giữa nhà trường và gia đình. Sự quan tâm đặc biệt, sự hướng dẫn cụ thể, chu đáo, đều đặn hàng ngày của đoàn thể, giáo viên và cha mẹ học sinh trong việc theo dõi, giáo dục nhân cách cho học sinh.
2. Yêu cầu:
- Việc rèn luyện phẩm chất đạo đức, tác phong cho học sinh cần phải được thực hiện một cách thường xuyên và liên tục, có mối quan hệ mật thiết với tất cả các môn học trong nhà trường và cần phải được sự quan tâm giáo dục của toàn xã hội.

- Việc giáo dục rèn luyện đạo đức trong nhà trường thực hiện bằng nhiều hình thức như: Hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt truyền thống, hoạt động đội, trò chơi và các tiết học đạo đức trong chính khóa… tạo ra một không khí vui vẻ, sôi động, không cứng nhắc, khô khan nhưng mang tính giáo dục cao và thuyết phục học sinh nói và làm theo gương người tốt, việc tốt.
- Tạo hứng thú cho các em trong học tập và sinh hoạt “học mà chơi, chơi mà học”, thông qua hoạt động học tập, vui chơi để giáo dục đạo đức, lối sống lành mạnh và lên án, phê phán và đấu tranh những hành vi đạo đức sai trái để các em có thể tự điều chỉnh hành vi của mình theo sự giáo dục của người lớn.
3. Nội dung thực hiện
- Việc đưa nội dung tích hợp nội dung giáo dục đạo đức lối sống vào chương trình giảng dạy phải đảm bảo về chất lượng, phù hợp với nội dung bài dạy;

- Chương trình, nội dung giáo dục phải gắn với tình hình, kết quả công tác giảng dạy trong nhà trường;

- Việc tổ chức giảng dạy các nội dung lồng ghép, tích hợp vào môn học được quy định phù hợp với cấp học, đảm bảo không tăng về số tiết, định mức giảng dạy của giáo viên.

- Soạn - giảng có tích hợp các nội dung vào trong bài dạy phải giúp học sinh tiếp nhận một cách "nhẹ nhàng, tự nhiên, hiệu quả", bảo đảm nguyên tắc học sinh được "thấm dần" các nội dung kiến thức lồng ghép được giáo viên truyền tải cho các em, giúp cho các em dần hình thành kiến thức, được phát triển toàn diện; biết lý giải, phân biệt, phân tích so sánh vấn đề liên quan, phát huy khả năng độc lập sáng tạo trong kỹ năng học tập, phát triển kỹ năng sống trong học tập và trong cuộc sống;
-  Để việc dạy đạt hiệu quả giáo viên phải nghiên cứu kĩ nội dung bài học, qua đó :

+ Xác định nội dung giáo dục tích hợp vào bài học;

+ Nội dung giáo dục tích hợp vào nội dung nào, hoạt động dạy học nào trong quá trình tổ chức dạy học;

- Tổ chức các hoạt động dạy học bình thư​ờng, phù hợp với hình thức tổ chức và phư​ơng pháp dạy học của bộ môn. Trong quá trình tổ chức các hoạt động dạy học, giáo viên giúp học sinh hiểu, cảm nhận đầy đủ và sâu sắc bộ phận kiến thức, kĩ năng nhằm phát triển phẩm chất, năng lực học sinh.
III. GỢI Ý ĐỊA CHỈ TÍCH HỢP GIÁO DỤC QUYỀN CON NGƯỜI TRONG MÔN GDKT&PL

1. Lớp 10
	TT
	Chủ đề
	Bài
	Mức độ tích hợp
	Cách thức thực hiện

	1
	Nền kinh tế và các chủ thể của nền kinh tế
	Bài 1: Các hoạt động kinh tế cơ bản trong đời sống xã hội
	Tích hợp liên hệ vào yêu cầu cần đạt: Nêu được vai trò của hoạt động kinh tế trong đời sống xã hội.
	Giáo viên nhấn mạnh trách nhiệm đạo đức của các hoạt động kinh tế đối với xã hội. Ngoài yếu tố mang lại lợi nhuận, các hoạt động kinh tế cần được thực hiện theo đúng các chuẩn mực đạo đức xã hội.

	2
	Sản xuất kinh doanh và các mô hình sản xuất kinh doanh
	Bài 7: Sản xuất kinh doanh và các mô hình sản xuất kinh doanh
	Tích hợp liên hệ vào nội dung: Trách nhiệm đạo đức của các chủ thể sản xuất kinh doanh
	Giáo viên căn cứ vào một số mô hình sản xuất kinh doanh như: Công ty cổ phần, công ty tư nhân, để giúp học sinh hiểu rõ được các mô hình sản xuất kinh doanh này vừa góp phần mang lại lợi ích cho cá nhân họ, nhưng các chủ thể này cũng cần thể hiện tốt vai trò đạo đức kinh doanh, kinh doanh đúng pháp luật, thực hiện tốt trách nhiệm xã hội. Có thể lấy thêm ví dụ về một số công ty làm ăn hiệu quả để minh họa

2. Lớp 11

	TT
	Chủ đề
	Bài
	Mức độ tích hợp
	Cách thức thực hiện

	1
	Cạnh tranh, cung cầu trong nền kinh tế thị trường
	Bài 1: Cạnh tranh trong kinh tế thị trường
	Tích hợp liên hệ vào yêu cầu cần đạt: Phê phán những biểu hiện cạnh tranh không lành mạnh

	Từ việc phân tích các hành vi cạnh tranh không lành mạnh, giáo viên giúp học sinh hiểu được việc cạnh tranh không lành mạnh là hành vi vừa vi phạm đạo đức, vừa vi phạm pháp luật. Học sinh có trách nhiệm đấu tranh, phê phán những hành vi cạnh tranh không lành mạnh.

	2
	Lạm phát, thất nghiệp
	Bài 5: Thất nghiệp
	Tích hợp liên hệ vào yêu cầu cần đạt: Hậu quả của hành vi thất nghiệp đối với xã hội
	Từ sự phân tích về hậu quả của thất nghiệp, giáo viên giúp học sinh nhận thức được, thất nghiệp sẽ tác động rất lớn đến vấn đề xã hội, các tệ nạn xã hội ngày càng gia tăng, mối quan hệ giữa con người với nhau sẽ ngày càng thay đổi. Đặc biệt thất nghiệp gia tăng và thường xuyên sẽ tác động lớn tới ý thức của một bộ phận người lao động.

	3
	Lạm phát, thất nghiệp
	Bài 6: Lạm phát
	Tích hợp liên hệ vào yêu cầu cần đạt: Ủng hộ những hành vi chấp hành và phê phán những hành vi vi phạm chủ trương chính sách của Nhà nước về kiềm chế lạm phát
	Giáo viên lấy một số ví dụ về hành vi đầu cư nâng giá của một số chủ thể trong một số trường hợp. Đây là hành vi vi phạm pháp luật, gây bất ổn trong xã hội đặc biệt hành vi này là nguyên nhân kéo theo nhiều hiện tượng tiêu cực trong xã hội

	4
	Đạo đức kinh doanh
	Bài 8: Đạo đức kinh doanh
	Tích hợp liên hệ vào yêu cầu cần đạt: Biết tìm tòi, học hỏi các phẩm chất đạo đức của nhà kinh doanh

	Giáo viên lấy ví dụ về các chương trình khởi nghiệp đang được chiếu trên truyền hình, từ đó nhấn mạnh giúp học sinh hiểu được, việc rèn luyện các phẩm chất đạo đức lối sống, việc trau dồi kỹ năng khởi nghiệp chính là góp phần hình thành đạo đức kinh doanh cho mỗi người.

	5
	Văn hoá tiêu dùng
	Bài 9: Văn hoá tiêu dùng
	Tích hợp liên hệ vào yêu cầu cần đạt: Phê phán những biểu hiện không có văn hóa trong tiêu dùng.
	Giáo viên cho học sinh xem các vi deo về hành vi tiêu dùng tự phát của giới trẻ ( Baby ther). Từ đó nhấn mạnh để học sinh hiểu được vai trò của việc tiêu dùng hợp lý.

	6
	Quyền bình đẳng của công dân trước pháp luật
	Bài 11: Bình đẳng giới trong các lĩnh vực
	Tích hợp liên hệ vào yêu cầu cần đạt: Đánh giá được các hành vi vi phạm pháp luật về bình đẳng giới trong một phận giới trẻ hiện nay.
	Giáo viên cho học sinh xem một số vi deo nói về hành vi vi phạm quyền bình đẳng giới hiện nay. Trên cơ sở đó hướng dẫn học sinh rút ra được kết luận về trách nhiệm của bản thân trong việc đấu tranh với các hành vi tiêu cực, hình thành lối sống có văn hóa.

	7
	Một số quyền dân chủ cơ bản của công dân
	Bài 16: Quyền và nghĩa vụ của công dân về bảo vệ Tổ quốc
	Tích hợp liên hệ vào yêu cầu cần đạt: Tự giác thực hiện các quy định của pháp luật về quyền và nghĩa vụ công dân về về bảo vệ tổ quốc

	Giáo viên lấy ví dụ để học sinh hiểu được tham gia bảo vệ tổ quốc vừa là nghĩa vụ vừa là quyền lợi của mỗi công dân. Tích cực tham gia các hoạt động giữ gìn an ninh trật tự tại địa phương là góp phần giúp công dân hình thành lối sống có trách nhiệm với cộng đồng

3. Lớp 12

	TT
	Chủ đề
	Bài
	Mức độ tích hợp
	Cách thức thực hiện

	2
	Bảo hiểm và an sinh xã hội
	Bài 3: Bảo hiểm
	Tích hợp liên hệ vào yêu cầu cần đạt: Trách nhiệm của công dân về bảo hiểm bằng những việc làm cụ thể và phù hợp.
	Từ vai trò của bảo hiểm, giáo viên cung cấp các thông tin để học sinh hiểu được việc xây dựng thói quen tham gia bảo hiểm, chính là biện pháp tốt nhất để nâng cao chất lượng cuộc sống, kịp thời xử lý những rủi ro phát sinh.

	3
	Bảo hiểm và an sinh xã hội
	Bài 4: An sinh xã hội
	Tích hợp bộ phận vào yêu cầu cần đạt: Thể hiện trách nhiệm của công dân trong việc thực hiện chính sách an sinh xã hội của nhà nước
	Giáo viên cung cấp cho học sinh thông tin về các hoạt động tình nguyện như: Tình nguyện mùa đông, Nghĩa tình biên giới hải đảo, thắp nến tri ân…Từ những hoạt động này, giáo viên giúp học sinh rút ra được bài học cho bản thân, tích cực tham gia các hoạt động cộng đồng.

	4
	Trách nhiệm xã hội của doanh nghiệp
	Bài 6: Trách nhiệm xã hội của doanh nghiệp
	Tích hợp liên hệ với yêu cầu cần đạt: Phê phán những biểu hiện thiếu trách nhiệm đối với xã hội của một số doanh nghiệp

	Giáo viên cung cấp cho học sinh về vấn đề quảng cáo hàng giả kẹo Kera, sữa và thuốc giả hay giá đỗ ngâm hóa chất. Từ nội dung này giáo viên nhấn mạnh trách nhiệm của mỗi doanh nghiệp trong việc thực hiện các quy định của pháp luật, thực hiện tốt đạo đức kinh doanh để phát triển bền vững

	4
	Quản lý thu chi trong gia đình
	Bài 7: Quản lý thu chi trong gia đình
	Tích hợp liên hệ với yêu cầu cần đạt: Xây dựng thói quen chi tiêu hợp lý và quản lý tài chính hiệu quả

	Giáo viên tổ chức cho học sinh thực hành lập kế hoạch chi tiêu cho gia đình mình với một số tiêu chí cụ thể và phù hợp. Qua nội dung này giáo viên định hướng cho học sinh có ý thức rèn luyện ý thức quản lý thu chi trong gia đình

	5
	Một số quyền và nghĩa vụ của công dân về kinh tế
	Bài 8: Quyền và nghĩa vụ của công dân về kinh doanh và nộp thuế
	Tích hợp liên hệ với yêu cầu cần đạt: Tự giác thực hiện các quy định của pháp luật về kinh doanh

	Giáo viên lấy các ví dụ về các doanh nhân kinh doanh thành đạt. Qua thông tin này học sinh tự đánh giá được bài học cho bản thân từ đó có ý thức rèn luyện ý thức kinh doanh khi còn ngồi trên ghế nhà trường.

	6
	Một số quyền và nghĩa vụ của công dân về kinh tế
	Bài 9: Quyền và nghĩa vụ của công dân về sở hữu tài sản và tôn trọng tài sản của người khác
	Tích hợp liên hệ với yêu cầu cần đạt: Tự giác thực hiện các quy định của pháp luật về tôn trọng tài sản của người khác. Có ý thức giữ gìn tài sản và nghĩa vụ tôn trọng tài sản
	Giáo viên yêu cầu học sinh lấy các ví dụ về việc mượn tài sản của người khác, sử dụng tài sản của người khác. Qua các ví dụ này học sinh tự mình rút ra bài học rèn luyện cho bản thân để thực hiện đúng nghĩa vụ tôn trọng tài sản của người khác..

	7
	Một số quyền và nghĩa vụ của công dân về văn hóa, xã hội
	Bài 10: Quyền và nghĩa vụ của công dân trong hôn nhân và gia đình
	Tích hợp liên hệ với yêu cầu cần đạt: Tự giác thực hiện các quy định của pháp luật về quyền và nghĩa vụ của công dân trong gia đình

	Giáo viên lấy ví dụ thể hiện vai trò của các thành viên trong gia đình trong việc giáo dục con cái. Từ những thông tin này, giáo viên giúp học sinh rút ra được vai trò của gia đình trong việc hình thành ý thức trách nhiệm và lối sống tích cực trong gia đình

	8
	Một số quyền và nghĩa vụ của công dân về văn hóa, xã hội
	Bài 11: Quyền và nghĩa vụ của công dân trong học tập
	Tích hợp liên hệ với yêu cầu cần đạt: Tự giác thực hiện các quy định của pháp luật về quyền và nghĩa vụ của công dân trong học tập
	Căn cứ vào nghĩa vụ học tập của công dân giáo viên nêu một số biểu hiện của học sinh trong việc không rèn luyện, tu dưỡng đạo đưcs thường xuyên có hành vi vi phạm nội quy nhầ trường đây là hành vi vi phạm nội quy học tập

	9
	Một số quyền và nghĩa vụ của công dân về văn hóa, xã hội
	Bài 13: Quyền và nghĩa vụ công dân trong về bảo vệ di sản văn hóa, môi trường và tài nguyên thiên nhiên
	Tích hợp bộ phận vào yêu cầu cần đạt: Tự giác thực hiện các quy định của pháp luật về nghĩa vụ của công dân trong về bảo vệ di sản văn hóa, môi trường và tài nguyên thiên nhiên

	Giáo viên cung cáp thông tin về các hoạt động của đoàn viên thành niên trong việc tham gia giữ gìn bảo vệ các di sản văn hóa cũng như môi trường và tài nguyên thiên nhiên. Qua nội dung này để nhấn mạnh vai trò của học sinh trong việc xây dựng ý thức trách nhiệm bảo vệ di sản và tài nguyên, môi trường.

         Trên đây là Kế hoạch thực hiện tích hợp giáo dục lý tưởng, đạo đức lối sống cho học sinh THPT trong môn Giáo dục kinh tế và pháp luật lớp 10,11,12. Các giáo viên căn cứ vào kế hoạch này để xây dựng kế hoạch bài dạy cho phù hợp.
	LÃNH ĐẠO NHÀ TRƯỜNG
	NHÓM TRƯỞNG